
 

Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

1 
 

DETERMINAZIONE  del 30 luglio 2018 

 

OGGETTO: Affidamento servizi per il “Potenziamento del Sistema informativo generale del 

catalogo dei beni culturali (SIGECweb) e del sito di fruizione pubblica, attraverso interventi di 

manutenzione correttiva ed evoluzione funzionale – anno 2017”. Avviso pubblico per il ricevimento 

di proposte per la nuova piattaforma di consultazione del Catalogo generale dei beni culturali 

(Call to Co-Creation). 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 30 del mese di luglio 

 

Il DIRETTORE 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il piano triennale 

2016-2018 degli interventi relativi al Fondo per la tutela del patrimonio culturale (legge 190/2014, 

art. 1, commi 9 e 10); 

CONSIDERATO che tale piano assegna all’ICCD per l’anno 2017 la somma di 200.000,00 euro 

per la realizzazione della seconda fase del progetto triennale di “Potenziamento del Sistema 

informativo generale del catalogo dei beni culturali (SIGECweb) e del sito di fruizione pubblica, 

attraverso interventi di manutenzione correttiva ed evoluzione funzionale”; 

VISTO il progetto generale del 12 giugno 2017 “Potenziamento del Sistema informativo generale 

del catalogo dei beni culturali (SIGECweb) e del sito di fruizione pubblica, attraverso interventi di 

manutenzione correttiva ed evoluzione funzionale – anno 2017” a mezzo del quale vengono fissati 

gli obiettivi ed i contenuti generali dell’intervento nonché le attività da intraprendere nell’anno 2017 

ed il relativo quadro economico, come allegato al presente atto; 

VISTA la determina n. 22 del 19 giugno 2017 con la quale è stato approvato il progetto generale 

“Potenziamento del Sistema informativo generale del catalogo dei beni culturali (SIGECweb) e del 

sito di fruizione pubblica, attraverso interventi di manutenzione correttiva ed evoluzione funzionale 

– anno 2017” e il relativo quadro economico; 

VISTA la determina n. 16 del 29 maggio 2018 con la quale è stato rimodulato il quadro economico 

del progetto generale sopra citato, introducendo l’intervento di Sviluppo di un’interfaccia di 

consultazione e visualizzazione dei Linked Open Data del Catalogo generale dei beni culturali; 

VISTA la delibera n. 3/2018 con la quale in data 6 giugno 2018 il Comitato di gestione ha 

approvato la prima variazione al bilancio di previsione 2018 nonché la relativa programmazione 

delle attività; 

CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, sono disponibili le risorse del capitolo 

2.02.03.05.001 per il servizio di “Assistenza sistemistica SIGECweb”, pari ad € 14.640,00; 

CONSIDERATO che con Trattativa Diretta n. 573019 effettuata sul MePa (CIG n. Z4F246DB61 - 

Prot. n. 1658 del 24.7.2018) è stato affidato alla ditta JNET 2000 SRL il servizio di assistenza 

sistemistica del SIGECweb per l’anno in corso per un importo di euro 7.320,00 IVA inclusa, 

generando così un’economia di euro 7.320,00; 



 

Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo 

 
ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

2 
 

VISTA la relazione del 10 luglio 2018 dei funzionari arch. Antonella Negri e dott.ssa Chiara 

Veninata, con la quale si propone di realizzare una consultazione pubblica per individuare la 

migliore proposta progettuale per il rifacimento del sito di consultazione pubblica del Catalogo 

generale dei beni culturali attraverso lo sviluppo di una nuova interfaccia (intervento previsto nella 

programmazione delle attività 2018); 

RITENUTO di poter utilizzare le economie derivanti dall’affidamento dell’assistenza sistemistica, 

come sopra determinati, per il pagamento dei premi connessi alla consultazione pubblica sopra 

evidenziata, finalizzati a incentivare la partecipazione alla consultazione stessa;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il 

“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, 

comma 1; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante la disciplina dei contratti pubblici di 

appalto e concessione di lavori, servizi e forniture; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta di Avviso pubblico per il ricevimento di proposte per la nuova 

piattaforma di consultazione del Catalogo generale dei beni culturali (Call to Co-Creation), 

allegata al presente atto. 

DI APPROVARE la definizione dei premi per la consultazione, come di seguito indicato: 

- € 2.000,00, IVA esclusa, per il I classificato;  

- € 1.500,00, IVA esclusa, per il II classificato; 

- € 1.000,00, IVA esclusa, per il III classificato. 

DI CONFERMARE l’incarico di RUP all’arch. Antonella Negri.  

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà 

imputata sul progetto 21.02.01, capitolo 2.02.03.05.001 del bilancio di previsione 2018. 

 

IL DIRETTORE  

(arch. Laura Moro) 

 


		2018-07-30T12:01:10+0000
	MORO LAURA




